

DADL på Internet?

I et indlæg under »Praktiserende Læger« kunne man i december 1995 (UFL 157/51 18. december 1995 s. 7180) læse, at Månedsskrift for Praktisk Lægegerning nu er at finde på Internet. Det skønnes, at mere end 55.000 danskere allerede er tilkøbt dette verdensomspændende informationsnetværk, og systemet vil givetvis forandre vores måde at kommunikere på lige så drastisk som opfindelsen af telefonen.

Dansk Radiologisk Selskab blev i november 1995 kontaktet af firmaet OPTICOM medica som er operatør for »Danmarks Lægelige Netværk« startet på initiativ af en gruppe medicinstuderende. Firmaet tilbyder at oprette diskussionsgrupper og E-mail-adresser samt at oprette Homepages for de videnskabelige selskaber på »Danmarks Lægelige Netværk«. Initiativet er fremragende og priserne konkurrencedygtige, og vi vil fra Dansk Radiologisk Selskabs side bestemt gerne deltage i udviklin-

gen af danske lægers mulighed for informationssøgning og kommunikation via Internettet – *men!!*

En Homepage er dels en informationside i sig selv, dels et springbrædt til andre Homepages med yderligere information etc., etc. Det der kan bekymre er, at en Homepage a la »Danmarks Lægelige Netværk« også er et opslagsværk – en slags internettelefonbog – den centrale side, hvorfra man søger videre. Internettet er først ved at opbygge sin struktur, som telefonen gjorde det for 100 år siden. Det drives frem af initiativrige enkeltpersoner og fremsynede selskaber, præcis som de første telefoncentraler blev oprettet af private. Internettet har talrige Homepageoperatører i Danmark, så det centrale indeks for danske læger må være uafhængigt af kommercielle interesser. Hvilke videnskabelige selskaber, læger eller firmaer må ellers komme med i internettelefonbogen? Kan der udøves cencur over for andre internetopera-

tørers kunder? Er der indirekte pression for at vælge den operatør, der sikrer optagelse i den centrale Homepage? Dansk Supermarked ville nok være skeptisk over for en dansk telefonbog udgivet af FDB.

Dansk Radiologisk Selskab vil hermed opfordre Lægeforeningen til at oprette en central Homepage for DADL – gerne hos OPTICOM eller hvilken operatør som helst, blot redaktionen bliver uafhængig. Denne Homepage vil blive et naturligt første valg for danske læger og vil kunne henvise til DADL's udvalg og delforeninger, videnskabelige selskaber, sygehuse, universiteter, amter, ministerier, styrelser, tidsskrifter, firmaer og udenlandske organisationer samt til medicinske og akademiske databaser.

På bestyrelsens vegne

FINN MATHIESEN,
kasserer, Dansk Radiologisk Selskab

Forf.adr.:
Røntgenafdelingen,
Vejle Sygehus,
7100 Vejle.

KOMMENTAR TIL

Læserbrev af *Finn Mathiesen*, Dansk Radiologisk Selskab

På Internettet findes intet indeks, ingen telefonbog eller homepage, der samler personoplysninger om danske læger. Det nærmeste til en sådan fortegnelse er Tele Danmarks E-post-adressebog, hvori man kan optages efter aftale. »Danmarks lægelige netværk« er et privat internetinitiativ med plads hos firmaet Opticom. En henvendelse herfra om oprettelse af egen homepage er analog med opfordring om optagelse i den ene eller anden trykte telefonbog (eks: Erhvervstelefonbog fra Tele Danmark, den røde telefonbog, Valbybogen etc.). Man kan vælge at være med eller lade være. Spørgsmålet om censur forstår jeg således, at en kunde hos et firma, der tilbyder internetadgang, af forskellige grunde ville kunne nægtes internetadgang hos andre tilsvarende firmaer. Dette

har jeg aldrig hørt om, og tanken er ret usandsynlig. *Finn Mathiesens* forslag om en homepage for DADL kan jeg varmt tilslutte mig. Her kunne – meget apropos – anbringes Lægeforeningens Vejviser, vort fine indeks over danske læger, hospitaler og institutioner. Naturligvis løbende opdateret. Denne homepage skulle give mulighed for viderespring til meddelelser fra speciallægeselskaberne. Kursustilbud såvel centrale som decentrale kunne også placeres her. Alle hospitaler burde have en egen homepage med meddelelser om behandlingstilbud, ventetider, visitationsregler etc. DADL's homepage kunne passende være indgangen til disse hospitalsoplysninger, idet der nemt kan ordnes mulighed for hyperspring, fra DADL's side til information fra et-

hvert hospital eller institution. Her er store sparemuligheder, fx for Hovedstadens Sygehusfællesskab, der må benytte store ressourcer på de mange A4-sider med information til de alment praktiserende læger, der efterfølgende bruger ret megen tid på at katalogisere disse informationer.

Altså – kære DADL – hermed en fin idé fra *Finn Mathiesen*. Gå bare i gang, det klarer I på et par uger.

ERIK SCHIØTTZ-CHRISTENSEN

Forf.adr.:
Sdr. Fasanvej
90, 2500 Valby.